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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования связана с глобальными целями устойчивого

развития, инновационным направлением развития страны, с масштабными

изменениями в сферах, обеспечивающих формирование человеческого капи-

тала. В условиях постиндустирального цифрового общества, сталкивающего-

ся с ограничениями, во всем мире важны не только опережающие научно-

технологические разработки, но и качественное изменение культуры деятель-

ности человека. В Государственной программе Российской Федерации «Раз-

витие образования» на 2013–2020 гг., отмечается, что «миссия образования –

реализация каждым гражданином своего позитивного социального, культур-

ного, экономического потенциала». Федеральной целевой программой разви-

тия образования на 2016–2020 гг. ставится задача достижения высокого стан-

дарта качества содержания и технологий для всех видов образования.

Отечественные политики и ученые обращают внимание на важность

улучшения параметров качества образования и социализации как основы со-

циальной безопасности страны. Реализация государственной программы Де-

сятилетия Детства, современные проблемы социализации населения на всех

возрастных этапах усиливают необходимость применения созидательных и

гармонизирующих начал социализирующих сред, их педагогического воздей-

ствия на человека. В данном аспекте возрастает роль социально-педагоги-

ческой деятельности как профессионального сопровождения (навигации) и

неинституализированной формы организации помощи в социализации и ак-

тивизации личности на протяжении всей жизнедеятельности на основе воз-

можностей социума, как педагогического обеспечения социальной работы,

педагогической компоненты социальной работы в образовательных организа-

циях, что требует опоры на управленческую культуру социально-

педагогической деятельности ее субъектов. Наша исследовательская позиция

связана с рассмотрением управленческой культуры как важного механизма

социально-педагогической деятельности, обеспечивающего социальную

безопасность и социальное благополучие в настоящем и будущем страны.

Современная социальная ситуация требует формирования инновационных

компонентов управленческой культуры с учетом непрерывно изменяющейся

ситуации, включая, с одной стороны, кризисы и ограничения, с другой – ин-

новации, новые субъекты и технологизацию социально-педагогической дея-

тельности на разных уровнях. Проблема концептуализации, как научно выве-

ренного конструирования и воплощения исследовательских и прикладных

принципов и инновационных моделей социализации, образования, воспита-

ния и обучения, важна в связи с наметившимся в педагогической науке пони-

манием того, что ключевую роль в развитии образовательных и социальных

организаций играют готовность и способность практиков концептуализиро-

вать свою деятельность, принимать качественные управленческие решения

(М.М. Поташник, В.В. Сериков).

Необходимо учитывать, что в современных условиях востребована управ-

ленческая культура как база концептуального стиля принятия управленческо-
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го решения, по Алану Роу предполагающая решение проблем высокой когни-

тивной сложности в условиях неопределенности с опорой на ресурсы органи-

заций различных ведомств и личности руководителя, специалистов и волон-

теров как организаторов, лидеров конкретных социально-педагогических

проектов.

Управленческая культура субъектов социально-педагогической деятель-

ности тесно взаимосвязана с проблемой повышения качества жизни населе-

ния, обеспечения социального благополучия. Все это усиливает требования к

управленческой культуре выпускника вуза по разным направлениям подго-

товки (педагогические, психологические, социальные, медицинские, юриди-

ческие и др.), которые в будущей деятельности включатся в осуществление

социально-педагогических функций (социальное информирование, просве-

щение, профилактика, терапия, реабилитация, абилитация, адаптация и др.).

Управленческая культура в определенной осваиваемой студентами деятель-

ности, прежде всего, влияющей на позитивность социализации, систему не-

прерывного образования и качество жизни человека (в контексте нашего ис-

следования – это педагогическая, социально-педагогическая направленность),

как результат высшего образования, является и решающим фактором для раз-

вития страны, ее экономики при переходе к новым технологическим укладам,

решении кризисных ситуаций.

Указанные позиции отражают необходимость формирования управленче-

ской культуры социально-педагогической деятельности на этапе высшего об-

разования, что весьма важно при определении приоритетов развития и прове-

дении осмысленных преобразований в существующей и будущей системах

непрерывного социально-педагогического образования.

Высшее образование имеет инновационный опыт формирования управ-

ленческой культуры социально-педагогической деятельности у студентов.

Однако четкая структура, условия и алгоритмы, целостная методология фор-

мирования управленческой культуры социально-педагогической деятельно-

сти у студентов вуза в современных условиях пока не разработаны педагоги-

ческой наукой. С данных позиций особую значимость имеет концептуализа-

ция как научно-обоснованное проектирование закономерностей и принципов,

модели и технологии формирования управленческой культуры будущих

субъектов социально-педагогической деятельности в условиях вуза.

Проведенный анализ степени изученности проблемы показывает, что на-

учное сообщество создало предпосылки теоретико-методологических аспек-

тов формирования управленческой культуры будущих субъектов социально-

педагогической деятельности в вузе. Системные исследования теории соци-

ально-педагогической деятельности проводились В.М. Басовой, С.А. Беличе-

вой, В.Г. Бочаровой, М.А. Галагузовой, С.И. Григорьевым, А.В. Ивановым,

Р.М. Куличенко, И.Д. Лельчицким, И.А. Липским, Л.В. Мардахаевым, В.А. Ни-

китиным, М.М. Плоткиным, В.А. Сластениным, М.В. Фирсовым.

Проблемы социального управления рассматриваются в научных работах

В.С. Агапова, А.Б. Бакурадзе, Т.С. Кабаченко, И.Д. Ладанова, Л.И. Уманско-
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го, К.М. Ушакова, И.Д. Чечель, Р.Х. Шакурова, В.М. Шепеля; вопросы фор-

мирования и развития управленческой культуры будущих специалистов со-

циальной сферы, включая образование на всех уровнях, раскрыты в трудах

В.М. Акименко, О.С. Анисимова, А.А. Деркача, Н.И. Никитиной, Н.В. Тамар-

ской, А.П. Позднякова; исследования в области социально-педагогического

образования проведены Н.Ф. Басовым, Ю.М. Галагузовой, Н.В. Гарашкиной,

Т.П. Дьячек, В.И. Жуковым, И.А. Зимней, Н.М. Платоновой, Е.Н. Приступой,

Н.А. Рачковской, Л.В. Топчим, М.В. Шакуровой, Н.Б. Шмелевой, Е.Р. Яр-

ской-Смирновой.

Анализ состояния формирования управленческой культуры социально-

педагогической деятельности у студентов вуза и обобщение данных отечест-

венных и зарубежных исследований позволяют констатировать, что вопросы

концептуализации формирования управленческой культуры студентов как

субъектов социально-педагогической деятельности остаются недостаточно

разработанными с учетом современных тенденций в социальной и образова-

тельной практиках. Данные обстоятельства позволили определить ряд про-

тиворечий:

 между потребностями общества, государства в кадрах, способных каче-

ственно осуществлять управление в образовательных организациях и соци-

альных сервисных службах, решающих современные проблемы социализа-

ции, социального воспитания, социального информирования населения, и не-

достаточным уровнем управленческой культуры социально-педагогической

деятельности у выпускников вуза, необходимым для решения данных про-

блем;

 между необходимостью формирования управленческой культуры у

студентов – будущих субъектов социально-педагогической деятельности и

недостаточными теоретико-методологическими разработками в области со-

вершенствования этого процесса;

 между потенциалом вузов в формировании управленческой культуры

социально-педагогической деятельности у студентов и неполной его реализа-

цией в связи с недостаточным научно-методическим обеспечением данного

процесса в условиях современного высшего образования.

Вышеуказанные противоречия обусловили постановку научной проблемы:

каковы теоретико-методологические основы концептуализации формирова-

ния управленческой культуры у студентов как будущих субъектов социально-

педагогической деятельности?

Актуальность, социальная значимость, недостаточная разработка и объек-

тивная потребность социальной и образовательной практик в решении ука-

занной проблемы обусловили выбор темы исследования.

Объект исследования – социально-педагогическая деятельность.

Предмет исследования – концептуализация формирования управленче-

ской культуры социально-педагогической деятельности у студентов в вузе.
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Цель исследования: разработать теоретико-методологические основы

концептуализации формирования управленческой культуры социально-

педагогической деятельности у студентов вуза.

Гипотеза исследования. Процесс концептуализации формирования

управленческой культуры социально-педагогической деятельности у студен-

тов в вузе, его результативность могут быть обеспечены, если:

 уточнена сущность управленческой культуры социально-педагогиче-

ской деятельности как инструмента гуманизации общества, структурно отра-

жающего тенденции, нормативные и аксиологические требования, специфику

современных функций, технологий и квадрантов социально-педагогического

менеджмента;

 определены группы базовых и обеспечивающих методологических под-

ходов, закономерностей (на уровне системы и процесса), принципов (обще-


[…]


деятельности: знания об оценке и контроле качества социально-

педагогических проектов; знания об осуществлении межведомственного

взаимодействия; осуществление оценки и контроля качества социально-

педагогических проектов; направленность на осуществление социально-

педагогических проектов; этические установки в социально-педагогическом

менеджменте; ценность человека, социально-педагогического менеджмента,

качества.

На заключительном этапе опытно-экспериментальной работы была про-

ведена оценка результативности как степени соответствия ожидаемых и по-

лученных результатов внедрения разработанной автором структурно-

интегральной модели, педагогической технологии, комплекса условий фор-

мирования управленческой культуры социально-педагогической деятельно-

сти у студента в вузе. Диагностика осуществлялась на основе комплекса ме-
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тодик (представлены в п. 3.1), включая методику «360 градусов» (экспертиза

супервизора-практика, экспертиза другого студента-наставника, самоэкспер-

тиза). Оценщики в разработанных анкетах выставляли баллы по компетенци-

ям, затем просчитывалось среднее арифметическое значение по каждому па-

раметру компетенции. Методика проводилась на входном (контрольном) и

выходном (констатирующем) этапах.

Результаты обобщены в виде таблицы 2, показывающей динамику выде-

ленных показателей когнитивного критерия.

Таблица 2 – Динамика средних значений в контрольном и констатирующем

этапах (методика «360 градусов»)

Группа Параметры проверяемых критериев

Приращение

когнитивной

компоненты

Экспериментальная

группа

Знания о разработке и реализации социально-

педагогических проектов
0,33

Знания об инновациях в социально-педагогическом ме-

неджменте
0,20

Знания об осуществлении межведомственного взаимо-

действия
0,18

Знания о командной работе и лидерстве 0,24

Знания о возможностях самообразования и самоме-

неджмента
0,16

Знания об оценке и контроле качества социально-

педагогических проектов
0,40

Среднее значение по шести блокам 0,44

Контрольная группа Знания о разработке и реализации социально-

педагогических проектов
0,14

Знания об инновациях в социально-педагогическом ме-

неджменте
0,08

Знания об осуществлении межведомственного взаимо-

действия
0,07

Знания о командной работе и лидерстве 0,05

Знания о возможностях самообразования и самоме-

неджмента
0,03

Знания об оценке и контроле качества социально-

педагогических проектов
0,10

Среднее значение динамики по шести блокам 0,08

Из приведенных в таблице 2 данных следует, что выявленная разница ме-

жду значениями контрольного и констатирующего этапов исследования в

экспериментальной группе составляет в среднем по шести блокам +0,44, то-

гда как в контрольной группе – +0,08.

Аналогично проведен анализ динамики средних значений по мотивацион-

но-ценностному и деятельностному критериям. Представлены результаты по

когнитивному критерию сформированности управленческой культуры соци-

ально-педагогической деятельности у студентов, так как доминантой высшего

образования является формирование интегральной способности решать

управленческие задачи в профессиональных видах деятельности, а также

универсальная организационно-управленческая компетенция, ядром которой
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является совокупность знаний, которые позволяют оценить качество подго-

товки в ходе тестирования достижений выпускника.

Представим результаты выходной диагностики в таблице 3.

Таблица 3 – Результаты выходной диагностики экспериментальной

и контрольной групп

Критерий

Высокий Средний Низкий

Экспери-

ментальная

группа (%)

Контроль-

ная группа

(%)

Экспери-

ментальная

группа (%)

Контроль-

ная группа

(%)

Экспери-

ментальная

группа (%)

Контроль-

ная группа

(%)

Мотивационно-

ценностный
32,4 18,75 60 52 7,6 29,25

Когнитивный 70,5 20 25,7 61,6 3,8 18,4

Деятельностный 67,6 20 30,5 46,4 1,9 33,6

Определение статистической значимости влияния эксперимента на поло-

жительные изменения c применением критерия χ
2
подчеркивает, что зависи-

мость статистически значима. Таким образом, мероприятия опытно-

экспериментальной работы влияют на положительные изменения параметров

когнитивного, мотивационно-ценностного и деятельностного критериев

сформированности управленческой культуры социально-педагогической дея-

тельности у студентов.

Результаты опытно-экспериментальной работы подтверждают, что каче-

ство и эффективность формирования управленческой культуры социально-

педагогической деятельности у студентов в вузе повышается при применении

разработанной структурно-интегральной модели, педагогической технологии

и комплекса условий. Изменения, зафиксированные в экспериментальной

группе, являются статистически значимыми, это обусловлено в первую оче-

редь системой организации образовательной среды вуза, включая применение

мониторинговых, квалиметрических, цифровых, проектных, кейс, интерак-

тивных технологий, а также технологии наставничества как мотивационно-

стимулирующей ценности качества управления социально-педагогическими

проектами.

В заключении работы обобщены результаты диссертационного исследо-

вания, подтверждающие гипотезу и достижение поставленных задач, сфор-

мулированы основные положения и выводы, намечены перспективы.

С учетом динамики социокультурной ситуации в ходе концептуализации

формирования управленческой культуры социально-педагогической деятель-

ности студентов в вузе выделены тенденции как направления дальнейшей на-

учной разработки проблемы:

 прогностика направлений высшего образования в области социальной

работы, формирующих параметры управленческой культуры социально-

педагогической деятельности (социальное предпринимательство, социальный

маркетинг и др.);
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 цифровизация, сетевизация, технологизация непрерывного социально-

педагогического образования руководителей и специалистов социальных и

образовательных организаций;

 проектирование программ смешанного обучения и педагогический ди-

зайн в конвергентных образовательных технологиях в вузовской подготовке

будущих социальных работников с учетом форсайт-методологии;

 разработка принципов социально-квалитологического подхода в новых

направлениях образования в области социально-педагогической деятельно-

сти;

 наставничество как антропологическая технология персонального обу-

чения управленческих кадров в области социально-педагогической деятель-

ности.
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