ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Дружининой Анастасии Александровны «Концептуализация формирования управленческой культуры социально-педагогической деятельности у студентов вуза», представленной на соискание ученой степени доктора педагогических наук по специальности 13.00.02 – Теория и методика обучения и воспитания (социальная работа – уровень высшего образования)

Автореферат диссертации Анастасии Александровны Дружининой, посвященный разработке и научному обоснованию концептуализации формирования управленческой культуры социально-педагогической деятельности у студентов в вузе, является весьма актуальным, так как способствует решению целого ряда научно-методических и социальных задач в области высшего образования по направлению социальная работа.

Результаты проведенного А.А. Дружининой исследования имеют большое как теоретическое, так и практическое значение. Целый ряд положений диссертационного исследования отличаются высокой степенью новизны.

Рассмотрение содержания автореферата диссертации А.А. Дружининой позволяет выделить наиболее существенные результаты и положения исследования.

Во-первых, автором разработаны теоретико-методологические основы формирования управленческой культуры социально-педагогической деятельности у студента.

Во-вторых, выявлены параметры управленческой культуры субъекта социально-педагогической деятельности на личностном и институциональном уровнях; определены ее функции и ролевая структура в форме квадрантов социально-педагогического влияния – квадрантов управленческой культуры социально-педагогической деятельности.

В-третьих, автором выделена совокупность факторов, актуализирующих концептуализацию формирования управленческой культуры студентов как проводников социально-педагогического влияния в квадрантах.

В-четвертых, обоснованы методологические подходы, а также совокупность групп принципов формирования управленческой культуры социально-педагогической деятельности у студентов вуза.

В-пятых, автором разработана структурно-интегральная модель формирования управленческой культуры социально-педагогической деятельности у студентов в вузе.

Полученные в ходе выполнения диссертационного исследования результаты весьма обширно отражены в научных и учебно-методических публикациях.

Анализ материалов автореферата позволяет заключить, что диссертация «Концептуализация формирования управленческой культуры социально-педагогической деятельности у студентов вуза» является

завершенной научно-квалификационной работой, в которой содержится решение важной для теории и методики обучения и воспитания проблемы – совершенствование процесса формирования управленческой культуры социально-педагогической деятельности у студентов вуза, - которая в полной мере отвечает требованиям пп. 9 – 14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, предъявляемым к диссертациям, а ее автор, Дружинина Анастасия Александровна, заслуживает присуждения ученой степени доктора педагогических наук по специальности 13.00.02 – Теория и методика обучения и воспитания (социальная работа – уровень высшего образования).

Доктор педагогических наук

(Специальность 13.00.04 –

«Теория и методика
физического воспитания,
спортивной тренировки,
оздоровительной и адаптивной
физической культуры»)

Профессор, заведующий кафедрой
сервиса, рекламы и социальной
работы

Ирина Михайловна Воротилкина

ФГБОУ ВО «Приамурский государственный университет имени Шолом-Алейхема»

И.М. Воротилкина

679015

г. Биробиджан, ул. Широкая, д. 70-а

84262245717

btb-irina@rambler.ru